



# ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ПУСЛАХЁН УКАЗЁ

---

## УКАЗ ГЛАВЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

### О внесении изменений в некоторые указы Главы Чувашской Республики

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,  
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в следующие указы Главы Чувашской Республики:

1) от 27 апреля 2015 г. № 63 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 19 октября 2015 г. № 162, от 22 января 2016 г. № 3, от 24 марта 2016 г. № 30, от 13 октября 2016 г. № 146, от 20 декабря 2016 г. № 197, от 29 декабря 2017 г. № 143, от 22 октября 2018 г. № 116, от 27 февраля 2019 г. № 20, от 3 июня 2019 г. № 75, от 6 апреля 2020 г. № 97, от 29 апреля 2020 г. № 127, от 18 июля 2020 г. № 192, от 7 июня 2021 г. № 77, от 5 августа 2021 г. № 117, от 31 мая 2022 г. № 59, от 21 июля 2022 г. № 87, от 26 сентября 2023 г. № 133):

в Порядке формирования и деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики руководителей исполнительных органов Чувашской Республики, первых заместителей и заместителей руководителей исполнительных органов Чувашской Республики, и урегулированию конфликта интересов, утвержденном вышеназванным Указом:

подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) обеспечение соблюдения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Чувашской Республики руководителей исполнительных органов Чувашской Республики, первых заместителей и заместителей руководителей исполнительных органов Чувашской Республики (далее также – гражданский служащий), ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-

сов, а также обеспечение исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

пункт 15 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

пункт 19.1 изложить в следующей редакции:

«19.1. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б», подпунктах «е» и «ж» пункта 15 настоящего Порядка, рассматриваются Управлением, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;

в пункте 19.2:

в абзаце первом слова «подпунктах «д» и «е» пункта 15» заменить словами «подпунктах «д» – «ж» пункта 15»;

в подпункте «а» слова «подпунктах «д» и «е» пункта 15» заменить словами «подпунктах «д» – «ж» пункта 15»;

в подпункте «в» слова «подпунктах «д» и «е» пункта 15» заменить словами «подпунктах «д» – «ж» пункта 15», цифры «30, 34.1, 37» заменить цифрами «30, 34.1, 37, 37.1»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «ж» пункта 15 настоящего Порядка, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.»;

в пункте 23 слово «уведомлении» заменить словом «уведомлениях», слова «подпунктами «б» и «е» пункта 15» заменить словами «подпунктами «б», «е» и «ж» пункта 15»;

в подпункте «а» пункта 23.1 слова «подпунктами «б» и «е» пункта 15» заменить словами «подпунктами «б», «е» и «ж» пункта 15»;

дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:

«37.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 15 настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

в пункте 38 слова «подпунктах «а», «б», «г» – «е» пункта 15» заменить словами «подпунктах «а», «б», «г» – «ж» пункта 15», слова «пунктами 27, 29, 30, 32, 34, 34.1, 36 и 37» заменить словами «пунктами 27, 29, 30, 32, 34, 34.1, 36, 37 и 37.1»;

2) от 19 октября 2015 г. № 162 «О мерах по совершенствованию системы противодействия коррупции в Чувашской Республике» (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 24 марта 2016 г. № 30, от 13 октября 2016 г. № 146, от 29 декабря 2017 г. № 143, от 3 июля 2018 г. № 74, от 5 ноября 2018 г. № 134, от 21 декабря 2018 г. № 153, от 28 июня 2019 г. № 87, от 6 апреля 2020 г. № 97, от 29 апреля 2020 г. № 127, от 18 июля 2020 г. № 192, от 5 августа 2021 г. № 117, от 31 мая 2022 г. № 59, от 21 июля 2022 г. № 87, от 20 октября 2023 г. № 151):

в Порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Чувашской Республике вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих отдельные государственные должности Чувашской Республики, и урегулирования конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан (приложение № 2), утвержденном вышеназванным Указом:

пункт 2 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) уведомление лица, замещающего государственную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «подпункте «б» пункта 2» заменить словами «подпунктах «б» и «д» пункта 2»;

в абзаце первом пункта 4.1 слова «абзацами вторым – пятым подпункта «б» пункта 2» заменить словами «абзацами вторым – пятым подпункта «б», подпунктом «д» пункта 2»;

в пункте 4.2:

в подпункте «а» слова «подпункте «б» пункта 2» заменить словами «подпунктах «б» и «д» пункта 2»;

в подпункте «в» слова «подпункте «б» пункта 2» заменить словами «подпунктах «б» и «д» пункта 2», слова «пунктами 19–20.3» заменить словами «пунктами 19–20.3, 21.1»;

в пункте 13, абзаце первом пункта 13.1 слова «подпунктом «б» пункта 2» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 2»;

дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 2 настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего государственную должность, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего государственную должность, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

в пункте 22 слова «подпунктах «а», «б» и «г» пункта 2» заменить словами «подпунктах «а», «б», «г» и «д» пункта 2», слова «пунктами 17–21» заменить словами «пунктами 17–21.1»;

в пункте 26.1 слова «абзацами вторым – пятым подпункта «б» пункта 2» заменить словами «абзацами вторым – пятым подпункта «б», подпунктом «д» пункта 2».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Чувашской Республики  О. Николаев

г. Чебоксары  
27 апреля 2024 года  
№ 38

